
DECRETO n. 84 del 18-11-2024 

Pag. 1/4 

 

 

 

 
 

ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE 
(L.R. 27 Dicembre 2012, n. 80) 

 
 
 

 Settore Direzione 
 

 
 
 

DECRETO n. 84 del 18-11-2024 
 
 
 
 

OGGETTO: 
LEGGE 22 MAGGIO 2017, N. 81 � MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LO 
SVOLGIMENTO DEL "LAVORO AGILE" IN OTTEMPERANZA AL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 62 DEL 2024 DI AGGIORNAMENTO DELLA TERMINOLOGIA IN 
MATERIA DI DISABILITÀ. 

 



DECRETO n. 84 del 18-11-2024 

Pag. 2/4 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Allegato A: Regolamento del lavoro agile; 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 
77/2004 e alla l.r. n. 24/2000”; 

 

Visto in particolare l’art. 8 “Attribuzioni del Direttore” della lr 80/2012 che stabilisce che il 
direttore rappresenta legalmente l’Ente, è responsabile della gestione complessiva del medesimo 
ed è tenuto ad attuare gli indirizzi della Giunta regionale; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/04/2021, n. 118 “Ente Terre 
regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto 
quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1520 del 18-12-2023 ad oggetto “Direttive all’Ente 
Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2024 di cui 
all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80”; 

 

Visto il proprio precedente decreto n. 19 del 14/03/2024 “L.R. 80/12 art. 10, comma 2 - Adozione 
del Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2024 con indicazioni 
relative al triennio 2024-2026 

 

Richiamata la Legge 22 maggio 2017, n. 81 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
imprenditoriale e misure volte favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro 
subordinato” ed in particolare il capo II “Lavoro Agile”; 

 

Viste le successive direttive della Funzione Pubblica n. 3/2017 ed il Decreto Funzione Pubblica 
19 ottobre 2017 che prevedono l’implementazione del lavoro agile nella PA quale processo 
articolato, complesso, finalizzato, per fasi; 

 

Richiamato l’art. 263 del decreto-legge n. 34/2020, convertito con modificazioni nella legge n. 
77/2020, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche adottino il Piano Organizzativo del 



DECRETO n. 84 del 18-11-2024 

Pag. 3/4 

Lavoro Agile (POLA); 

 

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la Pubblica Amministrazione del 
9/12/2020, che approva le linee di indirizzo del POLA; 

 

Ricordata la Delibera G.R. 380 del 12 aprile 2021 di approvazione del Piano della Qualità della 
Prestazione Organizzativa 2021 che all’Allegato B presenta il Piano Organizzativo di Lavoro 
Agile della Regione Toscana; 

 

Visto il CCNL funzioni pubbliche 2019-2021 siglata in data 04 agosto 2022, titolo VI; 

 

Richiamato il proprio decreto n. 10 del 1 marzo 2023 con il quale è stato approvato il Regolamento  
per lo svolgimento del “lavoro agile” per i lavoratori di Ente Terre Regionali Toscane (allegato 
A al decreto) e i relativi allegati: “Accordo individuale”, modulo per la “Richiesta di lavoro in 
modalità agile” e “informativa sulla salute e sicurezza nel lavoro agile” (rispettivamente allegati 
B, C e D al decreto); 

 

Vista la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio di Gabinetto del 
Ministro per le disabilità, del 24 ottobre 2024 con la quale si richiama l’attenzione delle Pubbliche 
Amministrazioni sulla terminologia in materia di disabilità, aggiornata con l’entrata in vigore del 
decreto legislativo n. 62 del 2024, al fine del rispetto dei diritti e della dignità delle persone con 
disabilità; 

 

Ritenuto opportuno aggiornare la terminologia adottata nel Regolamento del Lavoro Agile 
approvato con decreto n. 10 del 1 marzo 2023 (allegato A al decreto) sulla base di quanto disposto 
dal decreto legislativo n. 62 del 2024 

 

Ritenuto di mantenere validi relativi gli allegati “Accordo individuale”, modulo per la “Richiesta 
di lavoro in modalità agile” e “informativa sulla salute e sicurezza nel lavoro agile” 
(rispettivamente allegati B, C e D al decreto n. 10 del 1 marzo 2023); 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al d.lgs. n. 
33/2013 

 

 

DECRETA 

 

• Di approvare la versione aggiornata del Regolamento per lo svolgimento del “lavoro 
agile” per i lavoratori di Ente Terre Regionali Toscane, come modificato in ottemperanza 



DECRETO n. 84 del 18-11-2024 

Pag. 4/4 

al decreto legislativo n. 62 del 2024 riguardante la terminologia in materia di disabilità, 
aggiornata al fine del rispetto dei diritti e della dignità delle persone con disabilità; 

 

• Di mantenere validi gli allegati B, C e D al decreto n. 10 del 1 marzo 2023, rispettivamente 
“Accordo individuale”, “Richiesta di lavoro in modalità agile” e “Informativa sulla salute 
e sicurezza nel lavoro agile”, approvati con decreto n. 10 del 1 marzo 2023; 

 

• Di trasmettere il presente decreto e l’allegato a tutto il personale 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai 
sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 
 
 
Firenze, 18-11-2024 
 

Il DIRETTORE 
 GIOVANNI SORDI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 18-11-2024 per 30 giorni consecutivi. 
 
 


